西山区应对新型冠状病毒感染肺炎

疫情工作领导小组指挥部办公室

西应疫指办〔2020〕28号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于进一步做好疫情防控扫码亮码工作的通知

区应对疫情工作领导小组指挥部各成员单位、各工作专班，各街道办事处：

目前国际疫情形势仍有不确定性，国内部分地区仍有本土病例发生，全省近日也出现了境外输入病例，疫情防控工作仍需常抓不懈。申报、扫码、查验“云南健康码”（即“扫码亮码”）作为出行的凭证，是全市疫情源头防控的重要抓手，自实施以来取得了良好的成效。按照市疫情防控指挥部办公室《关于进一步做好疫情防控扫码亮码工作的通知》（昆应疫指办〔2020〕57号）文件要求，为严格落实我区疫情常态化防控有关措施，保障人民群众生命安全健康，经济社会持续全面恢复，现就继续严格做好“扫码亮码”有关工作通知如下：
一、继续坚持“亮码扫码”通行制度。继续将云南健康码“绿码”作为进入小区、机关事业单位、复工复产企业、医疗机构、商场超市、农贸市场、海鲜市场、肉类市场等生产生活场所和公园、旅游景区等户外场所，以及乘坐公共交通工具的有效凭证，坚持亮码查验通行，实现重点场所和重点人员“云南健康码”全覆盖、无盲区，确保人员安全有序流动。对持“黄码”人员需提供7天内核酸检测阴性结果，不能提供的，需开展一次核酸检测；持“红码”人员一律实行集中隔离观察14天，并开展两次核酸检测。客运站等人员流动重点场所，要进一步强化专人在岗值守“扫码亮码”查验工作，同时继续做好消毒通风、体温检测、旅居史询问、佩戴口罩、留观区设置、发热乘客移交和信息登记等工作。

二、继续压实疫情防控四方责任。全面落实属地、部门、单位、个人等四方的防控责任。各街道办事处要落实属地责任，抓好辖区内“云南健康码”的“扫码亮码”工作，切实加强基层网格化管理工作，督促社区、小区继续做好对外来人员的“扫码亮码”查验工作，全面落实防控责任和措施。各行业主管部门要按照“管行业必须管疫情防控”的原则落实监管责任，加大督导落实力度，压实工作责任，全面监测本部门本行业的“扫码亮码”工作。卫健、公安、交运、教育、文旅、民宗、住建、城管、工信、商投、市场监管等有关部门要抓好落实，强化常态化防控工作。各级各类企事业单位要落实主体责任，及时申报、更新张贴两码合一后的单位场所“云南健康码”，并安排专人值守查验。全区居民要落实社会责任，主动“扫码”、“亮码”，协助、配合、服从政府部门组织开展的各项防控工作。

三、继续强化“亮码扫码”督查检查。全区各级各部门要高度重视疫情防控扫码亮码工作。市应对疫情指挥部将组成暗访督查组对全市各级各部门落实情况进行跟踪督查、责任问责，通过暗访、调取发码数量、随机抽查等形式，结合市疫情防控领导小组办公室电话（63121441）投诉举办情况，对全市各县（市）区各部门“扫码亮码”工作进行核查。区指挥部督查督办组要组织专项检查组，对各街道、各部门落实疫情防控扫码亮码工作情况进行专项检查、暗访督查，发现问题，及时督办整改。针对落实措施不力、被多次举报的单位和个人将予以通报，情节严重的将依规问责。
  西山区应对新型冠状病毒感染肺炎疫情

工作领导小组指挥部办公室

                         2020年7月15日

（此件公开发布）
	西山区应对新型冠状病毒感染肺炎
疫情工作领导小组指挥部办公室            2020年7月15日印发

文件

—— 2 ——
—— 1 ——